
Radicado: S 2023060351461 
Fecha: 28/11/2023 

RESOLUCIÓN 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

Por medio del cual se justifica la procedencia de celebración de convenio interadministrativo 
de cofinanciación con el municipio de PUERTO TRIUNFO 

"Convenio Interadministrativo de Cofinanciación para la construcción de la Institución 
Educativa Rural Puerto Perales - Sede I.E.R. Puerto Perales - Primera Fase, del municipio de 

Puerto Triunfo - Antioquia." 

LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas por la Ley 80 
de 1993, Ley 1150 de 2007, el artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015 y  los Decretos 
Departamentales N°. 2020070002567 de¡ 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza N°.23 de 2021 y  el Decreto Departamental 2021070000528 del 1 de febrero de 
2021 expedido por el Señor Gobernador de Antioquia, y 

CONSIDERANDO QUE: 

Que el artículo 2 de la Constitución Política de Colombia establece "Son fines esenciales del 
Estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de 
los principios, derechos y deberes consagrados en la constitución. ". 

De conformidad con el artículo 3 de la ley 80 de 1993 "los servidores públicos tendrán en 
consideración que al celebrar contratos y con la ejecución de los mismos, las entidades buscan 
el cumplimiento de los fines estatales, la continua y eficiente prestación de los servicios públicos 
y la efectividad de los derechos e intereses de los administrados que colaboran con ellas en la 
consecución de dichos fines". 

De acuerdo con el artículo 40 de la ley 80 de 1993, las entidades estatales pueden incluir en 
los contratos que celebren, las modalidades, condiciones y en general las cláusulas o 
estipulaciones que considere necesarias y convenientes, siempre que no sean contrarias a la 
Constitución, la ley, el orden público y las buenas costumbres para lograr el cumplimiento de 
los fines estatales. 

El artículo 6 de la ley 489 de 1998 prescribe: "En virtud del principio de coordinación y 
colaboración, las autoridades administrativas deben garantizarla armonía en el ejercicio de sus 
respectivas funciones con el fin de lograr los fines y cometidos estatales. En consecuencia, 
prestarán su colaboración a las demás entidades para facilitar el ejercicio de sus funciones y 
se abstendrán de impedir o estorbar su cumplimiento por los órganos, dependencias, 
organismos y entidades titulares". Así mismo, el articulo 95 prescribe: "Las entidades públicas 
podrán asociarse con el fin de cooperar en el cumplimiento de funciones administrativas o de 
prestar conjuntamente servicios que se hallen a su cargo, mediante la celebración de convenios 
interadministrativos." 



HOJA NÚMERO 2 

"Por medio del cual se justifica la procedencia de celebración de convenio interadministrativo 
de co financiación con el municipio de PUERTO TRIUNFO" 

El Que de acuerdo con el Artículo 6 numeral 6.2.4 de la Ley 715 de 2001 es competencia de 
los Departamentos "Participar con recursos propios en la financiación de los servicios 
educativos a cargo del Estado, en la cofinanciación de programas y proyectos educativos y en 
las inversiones de infraestructura, calidad y dotación". 

Que de acuerdo con el Artículo 74 de la Ley 715 de 2001 "los Departamentos son promotores 
del desarrollo económico y social dentro de su territorio y ejercen funciones administrativas de 
coordinación, de complementariedad de la acción municipal, de intermediación entre la Nación 
y los Municipios, y de prestación de los servicios", donde de acuerdo con el numeral 2 le 
corresponde "promover, financiar, co financiar proyectos nacionales, departamentales y 
municipales, de interés departamental". 

El Plan de Desarrollo 2020-2023 Unidos, busca garantizar una educación inclusiva, equitativa 
y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos. 
Considerando la educación como un derecho humano que aporta al desarrollo sostenible y a la 
paz, es también un punto de partida para salir del ciclo de la pobreza y empoderar a las 
personas para lograr su autonomía económica, desarrollo humano y llevar una vida saludable, 
viéndose como un objetivo transformador, el cual resulta fundamental para el logro de los 
demás ODS (Objetivo de Desarrollo Sostenible), toda vez que cada objetivo de la Agenda 2030 
necesita de la educación para dotar a todas las personas de los conocimientos, competencias 
y valores para vivir en sociedad. 

Es así, como el "Plan de Desarrollo 2020-2023: Unidos", en la Línea Estratégica 1: Nuestra 
gente, en el componente Tránsitos exitosos y trayectorias completas, en el programa: Espacios 
colectivos de creación y aprendizaje, se enfoca en trazar una ruta de calidad que permita llegar 
de manera especial a las zonas urbanas, rurales y más apartadas de los municipios, por medio 
de acciones tales como gratuidad educativa, alimentación escolar, transporte escolar, 
materiales y recursos educativos, formación de docentes, prácticas pedagógicas innovadoras 
y pertinentes, conectividad a la red y ambientes de aprendizaje en condiciones adecuadas. 

Para garantizar la calidad de la educación en el Departamento de Antioquia, es necesario 
fortalecer la infraestructura física educativa a través de la construcción, reposición o 
mantenimiento de sus espacios, con el fin de garantizar el bienestar de los niños y niñas del 
Departamento de Antioquia y poder facilitar la realización de los procesos de aprendizaje y 
enseñanza. 

En el Departamento de Antioquia existe una problemática constante en la infraestructura 
educativa, que requiere de soluciones óptimas y de acciones inmediatas, que permitan dar 
continuidad a la prestación del servicio de forma adecuada y segura, para toda la comunidad 
educativa. La infraestructura física del Departamento de Antioquia, cuenta con cerca de 4.307 
sedes educativas a lo largo y ancho de su extensión, que en su gran mayoría presentan 
diversos problemas que hace que los espacios de aprendizaje no cumplan con los estándares 
mínimos de calidad, situación que atenta con una prestación del servicio público educativo en 
condiciones de equidad y dignidad. Estos problemas se evidencian en los reportes de visitas 
técnicas realizadas permanentemente en el territorio, donde se identifican afectaciones y en la 
plataforma de información WEB denominada SISEDUCA, donde los rectores y secretarios de 
planeación municipales reportan necesidades de intervención de mejoramiento de la 
infraestructura física. 

La Secretaría de Educación Departamental, quiere de manera conjunta con alcaldes 
proporcionar soluciones que permitan mantener y mejorar las condiciones de la infraestructura 
física educativa con el fin de garantizar el bienestar de los niños y niñas del Departamento de 
Antioquia y poder facilitar la realización de los procesos de aprendizaje y enseñanza. 

Con los proyectos estratégicos que busca mejorar la calidad de la infraestructura educativa, en 
los 116 municipios no certificados en educación del departamento de Antioquia cumpliendo con 
los criterios técnicos y metodológicos de viabilidad y factibilidad de un proyecto de inversión 



HOJA NÚMERO 3 

"Por medio del cual se justifica la procedencia de celebración de convenio interadminístrativo 
de cofinanciación con el municipio de PUERTO TRIUNFO" 

pública, esto, con el fin de hacer más eficiente y pertinente la cofinanciación y el desembolso 
de los recursos públicos. 

13. Mediante Acta No. 35 del 29 de agosto de 2022, el Consejo de Gobierno declaró proyecto 
estratégico: "Construcción, reposición y mantenimiento de la infraestructura física del 
Departamento de Antioquia", con el fin de mejorar las condiciones para la formación y el 
desarrollo de competencias básicas y sociales de la población en proceso de formación escolar 
mediante las condiciones físicas adecuadas de los establecimientos educativos. Lo que 
permitió a la Asamblea de Antioquia, aprobar las vigencias futuras excepcionales establecidas 
en el artículo 14 de la ley 1483 de 2011, mediante la ordenanza 26 del 08 de noviembre de 
2022. 

4. Que el presente convenio fue recomendado por el Comité interno de contratación de la 
Secretaría de Educación según consta en acta N° 60 del 30/10/2023 y  orientado y recomendado 
por Comité de Orientación y Seguimiento del Departamento de Antioquia, según consta en acta 
N° 096 del 17 de noviembre de 2023 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Educación, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Selección del Contratista 
mediante Contratación Directa, de conformidad con lo consagrado en el artículo 21  numeral 4 
literal C de la Ley 1150 del 16 de julio de 2007 y el artículo 2.2.1.2.1.4.11 del Decreto 1082 de 
2015, el cual fue modificado por el artículo 92 de la ley 1474 de 2011 y  el artículo 2.2.1.21.4.4. del 
Decreto N°. 1082 de 2015. 

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración del convenio interadministrativo de 
cofinanciación con el municipio de PUERTO TRIUNFO, con NIT 890.983.906 cuyo objeto es 
"Convenio Interadministrativo de Cofinanciación para la construcción de la Institución Educativa 
Rural Puerto Perales - Sede I.E.R. Puerto Perales - Primera Fase, del municipio de Puerto Triunfo - 
Antioquia.", por un valor de TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SETENTA Y SIETE PESOS ($3.978.884.077), 
discriminados así: 
Aporte del Departamento: Dos mil seiscientos setenta y ocho millones ochocientos ochenta y 
cuatro mil setenta y siete pesos ML ($ 2.678.884.077). 
Aporte del Municipio: Mil trecientos millones de pesos ML $ 1.300.000.000), de los cuales 
quinientos millones de pesos ($500.000.000) equivalen a aportes de gestión (Aporte Ecopetrol en 
especie) y ochocientos millones de pesos ($800.000.000), con un plazo de Trece (13) meses, 
contados a partir de la suscripción del Acta de Inicio, sin superar el 31 de diciembre de 2024. 

ARTÍCULO TERCERO: Que en dicho contrato se establecerán las siguientes obligaciones para 
el contratista: 

Obligaciones Técnicas 

Garantizar el cumplimiento del objeto del convenio de conformidad con el alcance y 
especificaciones técnicas del estudio previo y la propuesta avalada. 
Invertir los recursos entregados por el Departamento única y exclusivamente en el cumplimiento 
del alcance del objeto del presente convenio, en ningún caso se destinarán recursos para el 
pago de hechos cumplidos. Teniendo en cuenta esta destinación específica de los recursos, el 
Municipio se abstendrá de usar o destinar recursos objeto del presente convenio, para el 
reconocimiento y pago de honorarios o utilidades para contratos de administración delegada, 
mandato, gerencia de obra, entre otras. Lo anterior, so pena de que deba devolver a la 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, los recursos invertidos en dichos rubros. 



HOJA NÚMERO 4 

"Por medio del cual se justifica la procedencia de celebración de convenio interadministrativo 
de cofinanciación con el municipio de PUERTO TRIUNFO" 

El municipio es el responsable de la elaboración completa del proyecto, de los diseños, 
presupuesto, contratación de la obra, contratación de la interventoría, ejecución y supervisión 
de la obra. 
Realizar las gestiones administrativas y presupuestales que sean necesarias para realizar el 
proceso de selección o modificaciones a las que haya lugar. 
Realizar los procesos contractuales requeridos para la selección objetiva del contratista e 
interventor. 
Destinar los recursos correspondientes para realizar el proceso de selección de Interventoría 
de la obra de acuerdo con lo establecido en las normas que conforman el estatuto de 
contratación estatal vigente. 
El Municipio deberá exigir al contratista de obra la constitución o modificación de las pólizas 
(cumplimiento, pago seguridad social y parafiscales, estabilidad, calidad) y responsabilidad civil 
extracontractual y además incluir al Departamento de Antioquia como beneficiario. 
Las modificaciones a este convenio de cofinanciación deberán ser previamente aprobadas por 
el Departamento de Antioquia. 
El Municipio exigirá al contratista adjudicatario del contrato derivado de este convenio, la 
instalación de una valla en el lugar de la obra y durante la ejecución, y de una placa inaugural 
posterior a la finalización de las obras, con la información y especificaciones que el 
Departamento le indique. 
Presentar informe de avance mensual de la ejecución presupuestal de los recursos aportados 
por la Gobernación de Antioquia y del avance de la obra, hasta cuando haya ejecutado la 
totalidad de la obra, sin importar si se ejecutaron la totalidad de los recursos de la Gobernación 
de Antioquia o devuelto los mismos o parte de estos. 
Atender los requerimientos y solicitudes formuladas desde la Dirección de Infraestructura Física 
Educativa, relativos a la ejecución de los recursos y al alcance del convenio. 

1. Establecer comunicación permanente con la Secretaría de Educación de Antioquia para la 
buena ejecución del convenio de cofinanciación. 

m. Las demás que se requieran de acuerdo con la naturaleza del convenio. 

Obligaciones Administrativas, Legales y Financieras 

Garantizar y realizar el aporte de los recursos para la adecuada ejecución del convenio de 
conformidad con la discriminación especificada en el presupuesto oficial. 
El conveniante goza de autonomía técnica, administrativa, financiera, contable, ambiental y 
jurídica, para realizar los procesos de contratación necesarios para la ejecución de las 
actividades del convenio, para lo cual se deberá garantizar que se realicen de conformidad con 
las normas establecidas para tal fin, adicionalmente deberá garantizar la supervisión y la 
interventoría y demás controles que garanticen la calidad y ejecución del proyecto. 
Mantener informada mensualmente a la Secretaría de Educación del Departamento de 
Antioquia, sobre el avance de todas las actividades desarrolladas para alcanzar el objeto del 
convenio, a través de un informe de seguimiento administrativo, técnico, legal, financiero, 
ambiental y social; prestar la asesoría y ejercer el control de la inversión de los recursos 
entregados, sin perjuicio del cumplimiento de las disposiciones legales vigentes sobre la 
rendición de cuentas que se deban presentar ante los organismos de control. 
Designar por escrito una persona que sea enlace con la Dirección de Infraestructura Educativa 
del Departamento de Antioquia, para el logro del objeto del convenio. 
Encontrarse al día frente a las obligaciones por concepto de aportes a la seguridad social 
integral y parafiscales, al momento de la suscripción del convenio y deberá estar a paz y salvo 
con los mismos hasta la fecha de su terminación. 
Realizar la respectiva incorporación de todos los recursos aportados para la ejecución del 
proyecto a su presupuesto, caso en el cual aportará para el inicio del convenio, el 
correspondiente Decreto de Incorporación. 
Administrar los aportes de las partes, y rendir un informe mensual detallado sobre su inversión 
y avance del convenio y siempre que la administración Departamental lo requiera y hasta cuanto 
se hubiere ejecutado la totalidad de los recursos, se hubiere realizado entrega de la obra, bien 
o servicio, incluyendo las evidencias o soportes que den cuenta el cumplimiento del objeto del 
convenio y que muestre el estado del antes, durante y después de la ejecución de este. 



HOJA NÚMERO 5 

"Por medio del cual se justifica la procedencia de celebración de convenio interadministrativo 
de co financiación con el municipio de PUERTO TRIUNFO" 

h. El Conveniante se compromete y es responsable de presentar dentro del mes siguiente a su 
ejecución y de acuerdo con el programa de trabajo acordado, los medios de verificación para 
la acreditación del alcance del objeto del convenio, tales como Informes de interventoría, actas 
de Comité Técnico, actas de avance de actividades, registro fotográfico, bitácora, listados de 
asistencia a reuniones, entre otros. 

¡. El conveniante, contratará la ejecución de obras e interventoría, ciñéndose única y 
exclusivamente al proyecto viabilizado por el Departamento de Antioquia — Secretaría de 
Educación para la suscripción del presente Convenio. 
El conveniante, deberá llevar una carpeta del proyecto, la cual debe contener toda la 
información del mismo que dé cuenta de todas las etapas del proyecto. 
El Conveniante debe destinar el aporte recibido por parte del Departamento de Antioquia, de 
manera exclusiva a la financiación del proyecto. Los recursos aportados por el Departamento 
no podrán ser destinados para ningún fin diferente al establecido en el Convenio y por lo tanto 
deberán ser estrictamente ejecutados en la forma acordada, so pena de realizar los 
procedimientos administrativos sancionatorios a que hubiere lugar. 

1. En caso de que se requieran dineros adicionales para la culminación de las obras, correrán por 
cuenta del Municipio, quien se obliga a gestionar los recursos que llegaren a faltar. 
El Conveniante debe abrir una cuenta de ahorros para el manejo exclusivo de los recursos de 
las partes, los cuales deberán consignarse en una cuenta bancaria, exenta del 

4*  1000, en una 
entidad bancaria legalmente reconocida y a título del proyecto, que genere rendimientos 
financieros, esta cuenta será única y exclusivamente para el convenio. 
Estarán a cargo del Conveniante y de acuerdo al régimen tributario los IMPUESTOS, TASAS 
Y CONTRIBUCIONES, establecidos por las diferentes autoridades nacionales, 
departamentales o municipales. 
En caso de que el contrato a ejecutar por el conveniante, sea referido al Artículo 32 de la 
Ley 80 de 1993, numeral 1 Contrato de Obra, el conveniante deberá tener en cuenta lo 
preceptuado en el artículo 39 de la Ley 1430 de 2010, en lo que respecta al recaudo por 
concepto de la Contribución Especial del 5%; el pago se realizará de manera proporcional por 
los recursos aportados por cada uno de los conveniantes; en el caso de los recursos del 
Departamento de Antioquia, se realizará dentro del mes siguiente en que el conveniante haga 
la respectiva retención y en todo caso para la Liquidación del convenio esta obligación 
debe estar cumplida. 
Durante la ejecución del Convenio, el conveniante debe reintegrar al Departamento de 
Antioquia, los rendimientos financieros de manera mensual, de los aportes del Departamento 
de acuerdo con el Instructivo Tributario para los Procesos Contractuales vigente. El 
Departamento deberá informal al municipio el número de la cuenta donde se deben consignar 
los rendimientos. Los rendimientos financieros que se generen deberán reintegrarse a todos 
los conveniantes en el mismo porcentaje en el que fueron aportados, de acuerdo con la (s) 
Circular (es) vigentes en el asunto en el Departamento de Antioquia. 
Previo a la liquidación del Convenio, El conveniante, reintegrará a la tesorería del Departamento 
de Antioquia los recursos que no sean invertidos, aportados por la Secretaría de Educación 
para el convenio. 
Previo a la liquidación del convenio, el Conveniante debe cancelar la cuenta de ahorros y 
quedar con saldo cero (0) que abrió con los recursos que aportó y los recursos del 
Departamento de Antioquia; cuenta que debe quedar con saldo en cero (0) y  adjuntar la 
constancia de cancelación de la misma e incluirse en el Acta de Liquidación. 
El Conveniante debe responder al Departamento por la correcta inversión de los recursos 
entregados para el desarrollo del presente convenio. Por lo que al finalizar el convenio se debe 
presentar un informe final (financiero, jurídico, técnico, ambiental y administrativo) con todos 
sus soportes, consolidando toda la información en medio física y magnética. Toda información 
reportada por el ejecutor debe ser presentada cronológicamente y deben entregar todas las 
evidencias físicas y soportes de las actividades realizadas. 
El Conveniante acatará las recomendaciones o instrucciones dadas por el responsable de la 
supervisión del convenio, por parte del Departamento de Antioquia — Dirección de 
Infraestructura Física Educativa. 
Responder por la totalidad de los actos que realice directamente el contratista de obra y el 
contratista de interventoría contratados por el municipio, yio sus dependientes, manteniendo al 
Departamento de Antioquia — Secretaría de Educación libre de toda responsabilidad y cargo 
por los actos que realicen aquellos durante la ejecución de los respectivos contratos. 



HOJA NÚMERO 6 

"Por medio del cual se justifica la procedencia de celebración de convenio interadministrativo 
de co financiación con el municipio de PUERTO TRIUNFO" 

y. Presentar oportunamente la cuenta de cobro y demás documentos exigidos por la Secretaría 
de Educación del Departamento de Antioquia, para el trámite de desembolso del recurso 
aportado por el Departamento en la cuenta de ahorros aperturada por el municipio para el uso 
exclusivo de los recursos del convenio. 
En caso de que los recursos de gestión por parte del municipio no puedan ser materializados, 
la administración municipal deberá asumir este valor. 
El conveniente, en caso de no ejecutarse el aporte del municipio en la vigencia 2023, deberá 
realizar la respectiva reserva presupuestal o lo pertinente, a fin de garantizar en todo momento 
la financiación del proyecto. 
Las demás que le sean aplicables en desarrollo del objeto del presente Convenio. 
En caso de obras inconclusas el Municipio será requerido para que explique las razones 
técnicas, financieras y/o jurídicas, por las cuales la obra no se culminó según lo pactado y el 
término dentro del cual culminará las mismas, sin que exceda del término indicado en la Ley N° 
2020 de 2020, para el tratamiento de obras inconclusas y tendrá un término de dos (2) meses 
para contestar este requerimiento. Habrá lugar a la devolución de los recursos transferidos, 
cuando transcurrido dicho término de dos (2) meses, el Municipio no otorgue una respuesta 
satisfactoria al requerimiento realizado. 

aa. Igualmente, deberá reintegrar los recursos ejecutados cuando los mismos de conformidad con 
las auditorías que adelanten las Contralorías, con hallazgos en firme y con incidencia fiscal, 
determinen que dicha ejecución no concluyó con una obra funcional, ni se considera como una 
inversión de acuerdo a las normas técnicas y contables. 

bb. Así también deberá reintegrar los recursos cuando en aplicación al procedimiento indicado en 
la Ley N° 2020 de 2020, se determine mediante la decisión administrativa de que trata el artículo 
50  ibídem, que la obra debe ser demolida. Constituirá título ejecutivo para estos efectos el 
presente convenio y la constancia del silencio negativo al requerimiento, el informe de auditoría 
en firme o el acto administrativo que ordena la demolición. 

ARTICULO CUARTO: Los correspondientes Estudios y Documentos Previos podrán ser 
consultados en el expediente del contrato que reposa en la Dirección de Asuntos Legales de la 
Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia. 

ARTICULO QUINTO: PUBLICAR el presente Acto Administrativo en el Sistema Electrónico 
para la Contratación Pública (SECOP II) a través del Portal único de Contratación, acorde con 
lo estipulado en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del 1082 de 2015. 

ARTICULO SEXTO: El presente acto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Sécretaria de Educación 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

Nombre: 1 	Firma: Fecha: 
Elaboró Diana Janeth Serna Saldarriaga - Prof. Universitario Dirección Asuntos Legales - 

1 	Secretaría de Educación 1 	1 	1 

Revisó 1 	Julián Felipe Bernal Villegas - Prof. Especializado 1 
Dirección de Asuntos Legales- Educación 

2I2-3 


